³ „Concesserunt preterea prefati fratres neophitis supradictis, ut licitum sit eis condere testamentum de bonis suis mobilibus et etiam de immobilibus, ita tamen quod, si aliquis aliqua immobilia

praktykowanie tego rozwiązania. Na możliwość stosowania testamentów wskazują natomiast pośrednio regulacje umieszczone w niektórych przywilejach lokacyjnych miast wystawianych przez zakon krzyżacki. W przywileju lokacyjnym Starego Miasta Elbląga z 10 kwietnia 1246 r. zaznaczono, że mieszczanom nie wolno przekazywać instytucjom kościelnym (klasztorom) żadnych działek, domów i innego dziedzictwa w formie podarku lub sprzedaży⁴. Określając zakres wolności miejskiej, gwarancje jej przestrzegania i zasady użytkowania nieruchomości, zakon zaznaczał, że wszelkie działki miejskie przekazywane testamentowo na rzecz jego lub innych instytucji kościelnych muszą być w ciągu roku odsprzedane ponownie miastu. Formuły takiej użyto wprost w przywilejach lokacyjnych Starego Miasta Królewca z 1286 r.⁵ i miasta Rybaki (niem. Fischhausen) z 1299⁶ i 1305 r. Termin roczny nie obowiązywał w Rybakach tylko kanoników sambijskich⁷. Rozwiązanie takie potwierdzono również w wilkierzu miasta Prabuty, gdzie zaznaczono, że „pleban lub kościół” mogli otrzymać tylko ekwiwalent pieniężny za działkę miejską, którą zapisano by im w testamencie⁸. W późniejszym czasie wyłonił się także problem sprawowania kontroli nad formą zapisów testamentowych na rzecz instytucji kościelnych, w tym przede wszystkim kościoła parafialnego. Prawo takie chciały posiadać władze miejskie. Spór o uzyskanie takich kompetencji przez radę miejską miał miejsce w 1363 r. w Głównym Mieście Gdańsku. Stroną sprzeciwiającą się roszczeniom rady był pleban⁹. W 1364 r. podobna

in testamento suo legaverit alicui ecclesie vel persone ecclesiastice, eadem ecclesia vel persona illa immobilia infra annum vendere teneatur heredibus defuncti vel aliis supradictis, et habeant sibi ille ecclesie vel persone pecuniam, quam ex venditione receperint pro eisdem; alioquin elapso anno illa immobilia sic legata et per negligentiam non vendita infra annum ad dictos [...] magistrum et fratres libere devolvantur”, PrUB, Bd. I/1, hrsg. von R. Philippi, Königsberg 1882, nr 218, s. 160.

⁴ „Item statuimus, vt nulla religio de cetero in eadem ciuitate locetur absque nostra et ciuium voluntate, et quod ciuiis nec extraneus alicui religioni vendat, vel det aream, siue domum suam, seu etiam hereditatem aliam infra ciuitatem eandem et terminos suos”, CDW, Bd. I, hrsg. von C.P. Woelky, J.M. Saage, Mainz 1860, nr 13, s. 21.